
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 

La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

SEDUTA DEL 3 NOVEMBRE 2009    N°  75 
 

OGGETTO:  CONCESSIONE CENTRO SPORTIVO FONTEGRANDE. LINEE 

D’INDIRIZZO. 

 

 
 L’anno duemilanove il giorno tre del  mese  di  novembre  alle  ore 17.15 e seguenti, in 

Ortona, nella  sala  delle adunanze consiliari, aperta al pubblico, previa comunicazione inviata al 

Prefetto, agli Assessori  e ai Revisori dei conti e notifica, nei termini di legge, di avviso scritto a 

tutti i componenti, si è riunito il Consiglio comunale in seduta ordinaria di 2^ convocazione. 

 Sono presenti: 

                                                        Pres.  Ass. 

SINDACO: FRATINO  Nicola X  

 

CONSIGLIERI COMUNALI:                                                                                                                  

                                                                   Pres.Ass.                                                            

Pres. Ass. 

  1- CIERI Paolo X        11- GUARRACINO Anna M.Rita X  

  2- CIERI  Tommaso X        12- MONTEBELLO Claudio X  

  3- COCCIOLA Ilario X        13- MUSA Franco X  

  4- COLETTI Gianluca X        14- PACE Nicola X  

  5- D’ANCHINI Tommaso X        15- PAOLUCCI Massimo X  

  6- DE IURE Domenico  X       16- PICCINNO Alfonso Tommaso  X 

  7- DE LUTIIS Giuseppina X        17- SCHIAZZA  Anna Lisa X  

  8- DI CAMPLI Roberto X        18- SERAFINI Roberto X  

  8- DI MARTINO Remo X        19- TALONE Felice Giuseppe X  

  9- D’OTTAVIO  Vincenzo X        20- TUCCI Rosalia  X 

      

                        Consiglieri  assegnati    21                            Consiglieri  in  carica    21 

 

Risultando in totale: presenti N° 18 e assenti N° 3 la seduta  è valida. 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, 

lett. a) del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000) il  Segretario comunale Sig. Dott. Angelo 

RADOCCIA. 



Il Presidente Avv. Tommaso Cieri pone in discussione l’argomento in oggetto esaminato al 

n.4 dell’o.d.g. 

Inizio discussione   ore 19.47. 

 

Illustra la proposta il Sindaco, come da resoconto allegato. 

  

Intervengono quindi i conss. De Lutiis, Di Campli (che presenta un emendamento 

letto dal  Presidente), Coletti, di nuovo Di Campli (che ritira l’emendamento) e Cocciola; 

 

Dopo di che; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

- l’impianto sportivo in oggetto, fatta eccezione per la palestra, versa in stato di fatiscenza e 

risulta privo di un servizio di custodia e di manutenzione; 

- l’impianto sportivo necessita di un intervento di messa a norma e di messa in sicurezza oltre 

che di generale ammodernamento delle strutture e delle attrezzature; 

- si ritiene opportuno, stante le difficoltà e l’onerosità che una sua gestione diretta comporta a 

causa della carenza di personale specializzato e mezzi d’opera, di procedere all’affidamento 

a terzi, ai sensi e con le modalità previste dal D.Lgs. 157/1995 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

- in data odierna non esiste alcuna convenzione per la gestione di suddetto impianto sportivo; 

- è necessario assicurare continuità al funzionamento dell’impianto per non arrecare danni 

all’utenza; 

- è altresì necessario approvare la presente proposta da parte dell’organo deliberante 

competente, finalizzata all’avvio delle procedure di gara. 

  

  CONSIDERATO: 

- che si ritiene che l’offerta di gestione dell’impianto sportivo in oggetto dovrà garantire la 

continuità dell’utilizzo da parte del vicino plesso scolastico e conformarsi agli orari ed ai 

costi annualmente stabiliti fra il Comune e le società sportive che ne fanno uso; 

- che si ritiene necessaria, prima della predisposizione degli atti di competenza propria del 

Dirigente del Servizio, l’approvazione delle presenti linee di indirizzo da parte del 

Consiglio Comunale; 

   

 RITENUTO 

- di stabilire che si procederà all’affidamento in gestione dell’impianto sportivo Fontegrande, 

con l’aggiudicazione della concessione mediante procedura aperta di cui agli artt.. 30 e 54 

del Codice dei Contratti; 

- di stabilire che tutti gli atti successivi e conseguenti (bando di gara, capitolato d’oneri, 

contratto, etc.) saranno adottati dai dirigenti dei Servizi comunali rispettivamente 

competenti, tramite determinazioni; 

- di rendere, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

  

  RITENUTO di dover provvedere in ordine a tutto quanto sopra; 



    

 VALUTATA E CONSIDERATA la suddetta relazione-proposta e ritenuto di dover assumere al 

riguardo le determinazioni di propria competenza nell’ambito della propria potestà decisionale così 

come specificato nel successivo dispositivo; 

 

VISTO il D.Lgs. del 18.8.2000 n. 267. 

 

VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente il 4° Settore Servizi Demografici ecc., espresso ai 

sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta dall’allegata 

scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

 Con voti unanimi; 

D E L I B E R A 

  

 1) di stabilire che si procederà all’affidamento in gestione dell’impianto sportivo Fontegrande, 

tramite l’aggiudicazione della Concessione mediante procedura aperta di cui agli artt.. 30 e 54 del 

Codice dei Contratti 

  

 2) di stabilire che tutti gli atti successivi e conseguenti (bando di gara, capitolato d’oneri, contratto, 

etc.) saranno adottati dai dirigenti dei Servizi Comunali rispettivamente competenti, tramite 

determinazioni; 

  

 3) di trasmettere copia della presente deliberazione ai responsabili preposti alle competenti strutture 

per i provvedimenti connessi e conseguenti di attuazione. 

 

 

Esaurite le operazioni di voto, il Presidente dispone che si proceda all’esame  del punto iscritto al n. 

5 dell’o.d.g. “Assestamento del Bilancio di previsione per l’esercizio 2009”. 


